**69. — Ad quartum** dicendum quod in nomine Trinitatis non exprimuntur ipsæ personæ, sed solum numerus personarum. Et ideo non sufficit dicere : « *in nomine Trinitatis* » ; nec esset baptismus, si diceretur.

**70. — Ad quintum** dicendum quod genitor non significat personam Patris sicut hypostasim subsistentem, ut hoc nomen « *Pater* », sed per modum actus. Et ideo non est eadem significatio, si dicatur « *In nomine genitoris* », et « *In nomine Patris* » ; et similis ratio est de aliis. Quamvis autem non sit eadem vox in Græco et Latino, tamen est eadem vocis significatio ; et in qualibet lingua verba illa pertinent ad formam quæ principaliter sunt instituta ad significandum personas illas.

**71. — Ad sextum** dicendum quod qui corrupte profert verba, aut hoc facit ex industria, et sic non videtur intendere quod Ecclesia intendit, unde non est baptismus ; aut hoc facit ex ignorantia vel defectu linguæ, et tunc dicitur quod si sit tanta corruptio quod omnino auferat sensum locutionis quod non est baptismus ;

si autem sensus locutionis remaneat, tunc erit baptismus. Et hoc præcipue accidit quod sensus non mutatur, quando fit corruptio *in fine*; quia ex parte finis mutatio variat consignificationem, non autem significationem, ut grammatici dicunt. Sed mutatio *ex parte principii* variat significationem. Unde corruptio talis, maxime si sit magna, omnino sensum locutionis auferret.

72. — Quando autem sensus locutionis aliquo modo manet, tunc quamvis mutetur forma quantum ad sonum sensibilem, non tamen mutatur quantum ad significationem; quia quamvis oratio corrupte prolata nihil significet ex veritate impositionis, significat tamen ex accommodatione usus.

73. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod de **subtractione** hoc certum est quod si subtrahatur aliquid quod sit de essentia formæ quod non est baptismus, et ille qui baptizat graviter peccat. Et quia apud omnes invocatio Trinitatis est de essentia formæ, ideo hoc nullo modo subtrahi potest.

74. — Sed *Quidam* dicunt quod expressio actus non est de substantia formæ; unde si subtrahatur, facta sola Trinitatis invocatione, erit baptismus, quamvis peccet baptizans.

**Sed contra hoc est Decretalis** Alexandri Papæ tertii (ut supra), qui dicit quod si quis puerum in aqua ter merserit dicendo: « *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti,* » si<sup>2</sup> non dicat: « *Ego baptizo te* », talis immersio non facit baptismum. Oportet enim quod per formam virtus Trinitatis invocatæ ad materiam propositam determinetur, quod fit in expressione actus.

75. — Similiter etiam *expressio personæ baptizatæ* est de substantia formæ, quia per eam determinatur actus ad hunc baptismum.

76. —<sup>1</sup> Sed *expressio personæ baptizantis* dicitur quod non est de forma quantum ad necessitatem sacramenti, sed ex institutione Ecclesiæ, ut intentio magis feratur<sup>3</sup> ad actum illum. Et ideo si omittatur, erit baptismus, sed peccat omittens.

77. — **De additione** vero **duo** sunt observanda. *Primum est ex parte addentis*. Quia si adderet, intendens illud esse de forma, quasi volens per hoc novum ritum adducere, constat quod non intendit proferre formam qua utitur Ecclesia, et ita nec faceret quod Ecclesia facit: quare non esset baptismus. Secus autem est quia<sup>4</sup> ex aliqua causa adderet, ut ex devotione quadam.

*Secundum est ex parte ejus quod additur*: quod si est corruptivum formæ, tunc non est baptismus; si autem non, est baptis-

1. Ed. σθη. «quo i.» — 2. Ed. orn. «si». — 3. Ed. «referatur». — 4. Ed. «si quis».

mus secundum Quosdam, sicut si dicatur : « *In nomine Patris majoris et Filii minoris* », corrumpitur fides quam forma profitetur. Si autem addatur « *et beatæ Mariæ* », Quidam dicunt quod non est baptismus, quia non fit baptismus in virtute beatæ Mariæ ; fieret autem si diceretur : « *Et beata Maria juvet puerum istum* », vel aliquid hujusmodi.

**78.** — Alii autem dicunt et probabilius quod esset baptismus etiam primo modo additione facta. Quia secundum Magistrum : « *In nomine Patris* », idem est quod in invocatione. Potest autem in invocatione beatæ Mariæ fieri baptismus, cum invocatione Trinitatis ; non quasi ex virtute ejus baptismus efficaciam habeat, sicut habet ex virtute Trinitatis, sed ut ejus intercessio baptizato proficiat ad salutem.

Quidam autem addunt tertium considerandum. Dicunt enim quod si fiat additio in medio vel in principio, non est baptismus ; si autem in fine, est baptismus. **Sed hoc nullam videtur habere rationem.** Unde secundum Alios qualitercumque fiat additio non refert, dummodo non sit contraria formæ, et baptizans non intendat mutare ritum baptismi.

**79.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod illud dicitur contra hæreticos qui addebant Scripturæ, vel minuebant ex ea propter fidei corruptionem. Et similiter in proposito additio vel subtractio corrumpens formam tollit baptismum.

**80.** — **Ad secundum** dicendum quod hoc est verum de differentia essentiali, non autem de accidentali. Unde si subtrahatur aliquid de essentia formæ existens, vel addatur aliquid non de essentia formæ, ac si sit de essentia formæ, non erit baptismus.

**81.** — **Ad tertium** dicendum quod additio illa corrumpebat fidem Trinitatis quam exprimit forma ; et ideo corrumpebat formam.

**82.** — **Ad quartum** dicendum quod secundum Quosdam sufficiebat quantum ad invocationem Trinitatis, ut nihil minueretur de forma intelligibili, quamvis minueretur de forma sensibili, quia in una persona omnes intelliguntur. Ideo dicebant quod una persona nominata plenus esset baptismus, si fides interius esset plena.

**83.** — Sed quia fides personæ baptizantis vel infidelitas nihil prodest nec nocet ad baptismum qui fit in fide Ecclesiæ, ideo quasi communiter modo dicitur quod oportet omnes tres personas exprimi. Et ideo *ad verbum Ambrosii multipliciter respondetur.*

**84.** — Quidam enim dicunt quod cum dicit : « *Plenum fit sacramentum* », ponit sacramentum pro fide ; quia qui unam

tantum personam confitetur, si alias corde teneat, plenam habet fidem.

**85.** — Quidam vero dicunt quod intelligitur quantum ad plenitudinem ipsius sacramenti quam habet ex fide : quod patet ex hoc quod dicit : « *Plenum est fidei sacramentum.* »

**86.** — Vel quod intelligatur secundum Quosdam in casu quando una persona nominata, puer vel sacerdos moreretur, creditur enim quod invisibilis sacerdos suppleret defectum, vel in casu simili, in quo Apostoli in nomine Christi baptizabant ; **et hoc magis consonat verbis ejus.**

**87.** — **Ad quintum** dicendum quod qui intendit aliquid facere, non est consequens quod faciat illud ; unde esset ad corruptionem formæ : « *Ego intendo te baptizare.* »

**88.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum forma verborum consistat in *tribus*, scilicet significatione, integritate verborum et ordine, Quidam dicunt quod quidquid horum mutetur vel varietur, *non erit baptismus.*

**89.** — Sed quia forma: sacramentorum sunt quædam fidei professiones, fidem autem non profitentur verba formæ nisi ratione suæ significationis ; ideo Alii dicunt quod dummodo servetur intellectus vel implicite vel explicite, etiam si non adsit vocum integritas nec ordo, *idem erit baptismus.*

**90.** — Sed quia sacramentum quantum ad formam et materiam debet esse ejusdem signum, ideo Alii dicunt *medio modo* quod requiritur et significatio plena, et verba integra quæ sunt de essentia formæ. Si autem ordo vel aliquid circa verba mutetur quod non tollit nec significationem nec integritatem verborum, erit baptismus.

**91.** — Et secundum hoc **AD PRIMUM** dicendum quod si fiat tanta interruptio quod intercipiat intentionem baptizantis, tunc non erit una forma. Et ideo utraque per se erit imperfecta, nec sufficiet ad baptismum : sicut si dicatur : « *In nomine Patris* », et interponat longam fabulam et postea dicat, « *el Filii* ».

**92.** — Si autem ita fiat prava interruptio, vel verbi non corruptentis formam, ut si dicatur : « *In nomine Patris omnipotentis* » ; aut silentii, aut tussis, vel alicujus hujusmodi quod intentionem non discontinuet ; tunc erit ab unitate intentionis unitas formæ. Constat enim quod continuans forma ex vocibus unitatem habere non potest, cum oratio sit quantitas discreta.

**93.** — **Ad secundum** dicendum quod Quidam dicunt quod

si sit talis ordo qui mutat intellectum, non fit baptismus ; ut si dicat : « *In nomine Patris baptizo te, et Filii et Spiritus sancti.* »

Si autem non mutetur intellectus, erit baptismus, ut si dicat : « *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizo te.* »

**94.** — Alii vero dicunt quod qualitercumque mutetur ordo verborum, non videtur intellectus mutari ; et ideo erit baptismus, quamvis peccet transponens.

**95.** — **Et secundum hoc dicendum** quod ordo personarum non est qua<sup>4</sup> una sit prior altera, sed qua<sup>5</sup> una est ex altera ; quem ordinem ipsa nomina personarum ostendunt, quocumque ordine proferantur.

### APTICLLUS III

[I]

[*Infra, E. rpos. Lii. 164; d. 5, q. -, a. 1, sol. 1, 3 ; d. 17, q. 3, a. 4, sol. 3 ; IU, q. GG, q. 67, a. 3 ; q. 74, a. 1 ; IV Cg., c. 69 ; Ouodl. 1, q. 6, a. 1 ; in Joan., c. 3, i. 1.]*

**96.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod BAPTISMUS NON DEBEAT FIERI IN AQUA.

1. Ex similibus enim causis similes effectus producuntur. Sed baptismus habet similem effectum cum circumcissione. Cum ergo aqua in nullo conveniat cum instrumento circumcissionis, videtur quod non congrue fiat baptismus in aqua.

2. Præterea. Secundum Damascenum [*de Fide orthodox.*, lib. IV, c. 9 ; G. 94, 1122) et Dionysium [*de Eccl. Hierar.*, c. 5, p. 1, n. 3 ; G. 3, 503), baptismus habet vim illuminativam, et in eo Spiritus sanctus datur, et homo in filium Dei regeneratur. Sed ignis inter alia elementa plus habet de luce, et per eum ratione calor Spiritus sanctus qui est caritas significatur, et secundum Dionysium in fine *Cæl. Hier.* (cap. ult., n. 2 ; G. 3, 327), ignis maxime deiformitatem significat. Ergo baptismus debet fieri in igne, non in aqua.

3. Præterea. Secundum Damascenum (ubi supra), baptismus est principium vitæ, et est sacramentum maximæ necessitatis. Sed aer habet maximam convenientiam cum vita, quia est calidus et humidus, et est communissimum elementum, ut nulli propter ejus penuriam posset esse periculum, sicut quandoque parvulis est periculum propter defectum aquæ. Ergo baptismus debuit in aere fieri, et non in aqua.

4. Præterea. Per baptismum configuramur sepulturæ Christi, *Horn*, vi, 4. Sed Christus in terra sepultus est. Ergo baptismus debet in terra fieri, et non in aqua.

1. Ed. « mutet ». — 2. Ed. « dicatur ». — 3. Ed. « dicatur ». — 4. Ed. « quo ». — 5. Ed. « quo ». — 6. Ed. *ad.* « et ».

5. **Præterea.** Oleum et vinum ablutiva sunt et lætificantia et impinguantia. Sed baptismus præter ablutionem peccatorum, pinguedinem et lætitiã spiritualem tribuit. Ergo in his liquoribus fieri debet.

6. **Præterea.** Sacramenta de latere Christi fluxerunt. Sed *sicut* fluxit aqua, sicl et sanguis. Ergo in sanguine debet fieri baptismus.

97. — **SED CONTRA** est quod dicitur Jo an, in, 5 : « *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.* »

98. — **Præterea.** Reparatio debet creationi respondere. Sed in creatione mundi Spiritus Domini commemoratur primo super aquas ferri, et ex aquis primo animam viventem produxisse, ut patet *Genes*, i. Ergo et Spiritus sanctus in opere reparationis primo dari debet in aqua, et per illum spiritualis vita. Et sic baptismus in aqua fieri debet, quod est principium\* alterius vita, et per quod primitias spiritus accepimus.

[H]

[III, q. 66, a. 4.]

99. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD NON DEBEAT FIERI IN AQUA SIMPLICI.

1. Quia medicina debet esse infirmis proportionata. Sed nos quibus medicina baptismi adhibetur, habemus corpus ex elementis mixtum. Ergo aqua baptismi non debet esse elementum simplex.

2. **Præterea.** Sacramenta fluxerunt de latere Christi dormientis in cruce. Sed de latere ejus non est probabile fluxisse aquam quæ sit purum elementum, cum tale quid in corporibus mixtis non inveniatur. Ergo non debet in aqua simplici baptismus fieri.

3. **Præterea.** Pura elementa, secundum Philosophos, non sunt in extremis, sed in mediis elementorum, quia in extremis alterant se invicem. Si ergo oporteret in aqua simplici baptismum fieri, non posset apud nos fieri.

4. **Præterea.** Constat quod aqua maris non est simplex aqua — quod ejus amaritudo et salsedo demonstrat, quæ ex terrestri mixto contingit. — Sed in aqua maris potest fieri baptismus. Ergo non requiritur aqua simplex.

5. **Præterea.** Aqua competit baptismo ratione ablutionis. Sed quædam aqua mixta magis abluit, sicut iexivium et hujusmodi. Ergo magis baptismo competit.

100. — **SED CONTRA** est quod mixtum neutrum miscibilium est. Si ergo fiat<sup>1</sup> baptismus in aqua mixta, non fieret in aqua : quod esset contra doctrinam Evangelii.

1. α « ita ». — 2. E<L « fieret ».

## [III]

[III, s. 66, a. 4.]

**101. — ULTERIUS.** Videtur quod non in qualibet aqua SIMPLICI POSSIT FIERI BAPTISMUS.

1. Dominus enim tactu mundissimæ suæ carnis vim regenerativam contulit aquis (5). Sed non tetigit nisi aquas Jordanis. Ergo solæ illæ aquæ habent vim regenerativam. Et ita non in qualibet aqua potest fieri baptismus.

2. **Praeterea.** Baptismus non potest fieri nisi in aqua verbo vitæ sanctificata. Si ergo baptismus fieret in mari vel in aliquo fluvio, tota aqua fluminis esset sanctificata : quod videtur absurdum.

3. **Praeterea.** Quædam aquæ non habent vim abluendi, sed magis deturpant, sicut aquæ paludum. Ergo videtur quod in hujusmodi aquis non possit fieri baptismus.

**102. — SED CONTRA** est, quia materia baptismi debet esse communis, quia baptismus est sacramentum maximæ necessitatis. Sed hoc non esset, nisi in qualibet aqua baptismus fieri posset. Ergo in qualibet aqua potest fieri baptismus.

**103. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **ex institutione divina necessarium est baptismum in aqua fieri.** Possunt autem institutionis accipi *sex* rationes.

*Prima* est, quia aqua ratione diaphaneitatis habet aliquid de lumine, et ita competit baptismo qui habet vim illuminativam, secundum quod in eo gratia confertur.

*Secunda* est, quia ratione humiditatis habet vim ablutivam ; et ideo competit baptismo, in quo sordes culpæ mundantur.

*Tertia* est, quia ratione frigiditatis habet vim refrigerandi ; et ideo competit baptismo, in quo incendium fomitis mitigatur.

*Quarta* est, quia, ut dicitur *XVII de Animalibus (de Gener. animal., γ 11.762a 10 sq., 18 sq. S 2.767a, 31)* aqua maxime competit generationi et augmentation! rerum viventium. Unde et in principio mundi ex aqua primitus animalia producta sunt. Et sic competit baptismo, in quantum est regeneratio in spiritualem vitam.

*Quinta* est, quia in omnibus mundi partibus aqua invenitur.

*Sexta* est, quia est res quæ de facili ab omnibus potest haberi sine magno pretio. Et *hæ duæ* competunt baptismo prout est sacramentum necessitatis.

**104. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod neque circumcisio

1. Itd. om. « est ».

neque baptismus tollunt originalem culpam ex virtute naturali ipsarum rerum, sed inquantum significant aliquid spirituale. Et in significatione communicat aqua cum instrumento circumcissionis, quia in utroque fit ablatio alicujus.

**105.** — **Ad secundum** dicendum quod ignis habet lucem ex se et calorem, qui est qualitas activa. Et quia Spiritus sanctus est primum agens deiformitatem in baptismo, et primum illuminans — baptismus autem est sicut quædam instrumentalis causa — ideo Spiritui sancto competit figurari per ignem, sed baptismo per aquam, qua mediante transfunditur lumen a Spiritu sancto in animam, sicut per diaphanum lumen corporale ad sensum.